
連結貸借対照表

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 26,372,718 ①普通会計地方債 11,735,805

②教育 11,318,154 ②公営事業地方債 2,458,392

③福祉 2,288,796  地方公共団体計 14,194,197

④環境衛生 6,142,979 (2) 関係団体

⑤産業振興 15,990,893 ①一部事務組合・広域連合地方債 48

⑥消防 442,150 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 4,207,521 ③第三セクター等長期借入金 26,000

⑧収益事業 0  関係団体計 26,048

⑨その他 0 (3) 長期未払金 141,438

有形固定資産合計 66,763,211 (4) 引当金 4,316,228

(2) 無形固定資産 1,003 （うち退職手当等引当金） 4,316,228

(3) 売却可能資産 0 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 66,764,214 (5) その他 300

固定負債合計 18,678,211

２　投資等

(1) 投資及び出資金 90,899 ２　流動負債

(2) 貸付金 79,349 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 2,008,920 ①地方公共団体 1,720,638

(4) 長期延滞債権 377,318 ②関係団体 22

(5) その他 1,840  翌年度償還予定額計 1,720,660

(6) 回収不能見込額 △ 108,383 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 15,000

投資等合計 2,449,943 (3) 未払金 197,787

(4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 166,734

３　流動資産 (6) その他 27,796

(1) 資金 3,920,066 流動負債合計 2,127,977

(2) 未収金 219,591

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 20,806,188

(4) その他 46,805

(5) 回収不能見込額 △ 19,087 [純資産の部]

流動資産合計 4,167,375 １　公共資産等整備国県補助金等 19,341,760

２　公共資産等整備一般財源等 39,517,821

３　他団体及び民間出資分 16,050

４　繰延勘定 493 ４　その他一般財源等 △ 6,299,821

５　資産評価差額 27

純資産 合計 52,575,837

資　　産　　合　　計 73,382,025 負債及び純資産合計 73,382,025

※１　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 0 千円

②債務保証又は損失補償 0 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 0 千円）

③その他 762,787 千円

※２　普通会計地方債および公営事業地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち　9,731,747 千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※３　有形固定資産のうち、土地は　5,046,897 千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は 53,375,579千円です。

連結貸借対照表
（平成２３年３月３１日現在）
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連結行政コスト計算書

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 3,359,585 16.6% 139,749 307,167 526,749 711,223 601,078 223,138 774,447 76,034 0

（２）退職手当等引当金繰入等 442,843 2.2% 30,866 68,178 39,416 10,919 84,187 56,121 148,005 5,151 0

１ （３）賞与引当金繰入額 166,735 0.8% 5,286 17,285 31,843 35,805 14,599 12,979 44,561 4,377 0

小　　計 3,969,163 19.6% 175,901 392,630 598,008 757,947 699,864 292,238 967,013 85,562 0

（１）物件費 2,288,692 11.3% 33,164 223,710 298,040 600,810 700,935 50,482 376,769 4,782 0

（２）維持補修費 35,760 0.2% 0 11,889 3,776 5,187 8,968 44 5,896 0

（３）減価償却費 2,813,810 13.9% 748,270 381,591 168,133 239,236 1,053,456 60,418 162,706 0

小　　計 5,138,262 25.4% 781,434 617,190 469,949 845,233 1,763,359 110,944 545,371 4,782

（１）社会保障給付 8,053,879 39.8% 8,821 8,045,058 0

（２）補助金等 2,070,084 10.3% 3,309 38,222 1,289,298 10,483 589,257 28,358 110,285 872 0

（３）他会計等への支出額 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

201,736 1.0% 43,607 3,208 22,149 40,625 41,522 0 50,625 0 0

小　　計 10,325,699 51.1% 46,916 50,251 9,356,505 51,108 630,779 28,358 160,910 872 0

（１）支払利息 265,995 1.3% 265,995

（２）回収不能見込計上額 1,381 0.0% 1,381

（３）その他行政コスト 529,501 2.6% 0 0 17,535 1,856 453,584 0 0 0 56,526

小　　計 796,877 3.9% 0 0 17,535 1,856 453,584 0 0 0 265,995 1,381 56,526

20,230,001 1,004,251 1,060,071 10,441,997 1,656,144 3,547,586 431,540 1,673,294 91,216 265,995 1,381 56,526

（　構　成　比　率　） 5.0% 5.2% 51.6% 8.2% 17.5% 2.1% 8.3% 0.5% 1.3% 0.0% 0.3%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 144,932 19,809 4,012 53,310 5,120 761 161 25,695 0 0 0 36,064

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 3,178,105 0 1,686 3,140,071 4,119 22,261 0 50 0 0 0 9,918

３ 保 険 料 983,085 983,085

４ 事 業 収 益 1,889,233 0 0 0 875,350 1,013,883 0 0 0 0

５ その他特定行政サービス収入 72,112 0 0 20,262 31,377 20,473 0 0 0 0

6,267,467 19,809 5,698 4,196,728 915,966 1,057,378 161 25,745 0 0 0 45,982

ｂ／ａ 31.0% 2.0% 0.5% 40.2% 55.3% 29.8% 0.0% 1.5% 0.0% 0.0% 0.0%

13,962,534 984,442 1,054,373 6,245,269 740,178 2,490,208 431,379 1,647,549 91,216 265,995 1,381 56,526 △ 45,982（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　平成２２年４月 １ 日

至　平成２３年３月３１日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



連結純資産変動計算書

（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 50,921,169 19,219,860 38,015,811 16,050 △ 6,330,589 37

純経常行政コスト △ 13,962,534 △ 13,962,534

一般財源

地方税 1,092,556 1,092,556

地方交付税 7,243,550 7,243,550

その他行政コスト充当財源 643,757 643,757

補助金等受入 6,735,242 1,038,117 5,697,125

臨時損益

災害復旧事業費 △ 57,803 △ 57,803

公共資産除売却損益 △ 1,760 △ 1,760

投資損失 0 0

損失補償履行確定額 0 0

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 1,935,032 △ 1,935,032

公共資産処分による財源増 0 △ 1,760 1,760 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 102,100 △ 102,100

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 57,804 57,804

減価償却による財源増 △ 916,815 △ 1,896,996 2,813,811

地方債償還に伴う財源振替 1,416,112 △ 1,416,112

出資の受入・新規設立 0 0

資産評価替えによる変動額 △ 10 △ 10

無償受贈資産受入 0

その他 △ 38,330 598 5,326 0 △ 44,254

期末純資産残高 52,575,837 19,341,760 39,517,821 16,050 △ 6,299,821 27

連結純資産変動計算書
自　平成２２年４月 １ 日

至　平成２３年３月３１日



連結資金収支計算書

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

5,611,157

144,944

3,158,291

1,124,085

201,736

0

0

0

17,110,394

1,084,576

8,053,879

2,112,642

265,995

566,135

連結資金収支計算書
自　平成２２年４月　１日

至　平成２３年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

3,861,889

2,249,854

7,243,550

21,456,123

4,345,729

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

30,739

605,479

973,238

1,886,431

0

0

1,715

33,472

1,528,172

△ 2,012,383

68,118

649,600

0

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

0

3,323,129

15,690

7,320

3,540,555

0

368,900

320,418

1,858,255

134,823

2,078,581

0

35,093

0

76,583

1,000

600

0

15,429

3,620,191

0

15,131

3,920,129

△ 20,480

65,653

0

△ 2,012,928


