連結貸借対照表

(平成23年3月31日現在)

(単位:千円)

						(単位:干円)
	借 方		貸	方		
[資産の部]			[負債の部]			
1 公共資産			1 固定負債			
(1) 有形固定資産			(1) 地方公共団体			
①生活インフラ・国土保全	26,372,718		①普通会計地方債	11,735,805		
②教育	11,318,154		②公営事業地方債	2,458,392		
③福祉	2,288,796		地方公共団体計		14,194,197	
4)環境衛生	6,142,979		(2) 関係団体	-	,,	
5)産業振興	15,990,893		①一部事務組合・広域連合地方債	48		
⑥消防	442,150		②地方三公社長期借入金	0		
⑦総務	4.207.521		③第三セクター等長期借入金	26,000		
8収益事業	0		関係団体計	20,000	26.048	
◎収益事業 ⑨その他	0		(3) 長期未払金		141,438	
=				_		
有形固定資産合計	66,763,211		(4) 引当金	-	4,316,228	
(2)無形固定資産	1,003		(うち退職手当等引当金)		4,316,228	
(3) 売却可能資産	0		(うちその他の引当金)		0	
公共資産合計	_	66,764,214	(5) その他		300	
			固定負債合計			18,678,211
2 投資等						
(1) 投資及び出資金	90,899		2 流動負債			
(2) 貸付金	79,349		(1) 翌年度償還予定額			
(3) 基金等	2,008,920		①地方公共団体	1,720,638		
(4) 長期延滞債権	377,318		②関係団体	22		
(5) その他	1,840		翌年度償還予定額計		1,720,660	
(6) 回収不能見込額	△ 108,383		(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)	15,000	
投資等合計		2,449,943	(3) 未払金		197,787	
	-		(4) 翌年度支払予定退職手当		0	
			(5) 賞与引当金		166,734	
3 流動資産			(6) その他		27,796	
(1) 資金	3,920,066		流動負債合計	-	,	2,127,977
(2) 未収金	219.591				_	
(3) 販売用不動産	0		】 】 負 債 合 計			20,806,188
(4) その他	46,805				_	25,000,100
(5) 回収不能見込額	△ 19,087		[純資産の部]			
流動資産合計	<u> </u>	4,167,375	1 公共資産等整備国県補助金等		19.341.760	
/// // // // // // // // // // // // //	-	4,107,375	2 公共資産等整備一般財源等	-	39,517,821	
4 48.77 #h.ch			3 他団体及び民間出資分		16,050	
4 繰延勘定		493	4 その他一般財源等		△ 6,299,821	
			5 資産評価差額		27	
			純資産 合計		_	52,575,837
資 産 合 計	-	73,382,025	負債及び純資産合計			73,382,025
			L			
※1 債務負担行為に関する情	音報 (1)物件の購入等		0 =	千円	
小・ 民切見に口何に因りの用		10個件の無人等 2)債務保証又は損	生補償		千円	
	(シ良仂体証入は傷	大神県	0	111	

 ※1 債務負担行為に関する情報
 ①物件の購入等
 0 千円

 ②債務保証又は損失補償
 0 千円

 (うち共同発行地方債に係るもの
 0 千円

 ③その他
 762,787

^{※2} 普通会計地方債および公営事業地方債残高(翌年度償還予定額を含む)のうち 9,731,747 千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。※3 有形固定資産のうち、土地は 5,046,897 千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は 53,375,579千円です。

連結行政コスト計算書

自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日

【経常行政コスト】

(単位:千円)

		総額	(構成比率)	生活インフラ・ 国土保全	教 育	福 祉	環境衛生	産業振興	消防	総 務	議会	支払利息	回収不能 見込計上額	その他 行政コスト	
	(1)人件費	3,359,585	16.6%	139,749	307,167	526,749	711,223	601,078	223,138	774,447	76,034			0	
	(2)退職手当等引当金繰入等	442,843	2.2%	30,866	68,178	39,416	10,919	84,187	56,121	148,005	5,151			0	
1	(3)賞与引当金繰入額	166,735	0.8%	5,286	17,285	31,843	35,805	14,599	12,979	44,561	4,377	/		0	
	小 計	3,969,163	19.6%	175,901	392,630	598,008	757,947	699,864	292,238	967,013	85,562			0	
	(1)物件費	2,288,692	11.3%	33,164	223,710	298,040	600,810	700,935	50,482	376,769	4,782			0	
2	(2)維持補修費	35,760	0.2%	0	11,889	3,776	5,187	8,968	44	5,896	0				
_	(3)減価償却費	2,813,810	13.9%	748,270	381,591	168,133	239,236	1,053,456	60,418	162,706	0	/			
	小 計	5,138,262	25.4%	781,434	617,190	469,949	845,233	1,763,359	110,944	545,371	4,782				
	(1)社会保障給付	8,053,879	39.8%		8,821	8,045,058	0			\setminus					
	(2)補助金等	2,070,084	10.3%	3,309	38,222	1,289,298	10,483	589,257	28,358	110,285	872			0	
3	(3)他会計等への支出額	0	0.0%	0	0	0	0	0	0	0	0			0	
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	201,736	1.0%	43,607	3,208	22,149	40,625	41,522	0	50,625	0	/		0	
l	小 計	10,325,699	51.1%	46,916	50,251	9,356,505	51,108	630,779	28,358	160,910	872			0	
	(1)支払利息	265,995	1.3%									265,995			
4	(2)回収不能見込計上額	1,381	0.0%										1,381		
	(3)その他行政コスト	529,501	2.6%	0	0	17,535	1,856	453,584	0	0	0			56,526	
	小 計	796,877	3.9%	0	0	17,535	1,856	453,584	0	0	0	265,995	1,381	56,526	
経	常行政コストa	20,230,001		1,004,251	1,060,071	10,441,997	1,656,144	3,547,586	431,540	1,673,294	91,216	265,995	1,381	56,526	
	(構成比率)			5.0%	5.2%	51.6%	8.2%	17.5%	2.1%	8.3%	0.5%	1.3%	0.0%	0.3%	
ľ															一般財源
_	使 用 料 ・ 手 数 料	144.932		19,809	4,012	53.310	5.120	761	161	25,695	0	0		0	振替額 36,064
	分担金・負担金・寄附金	3,178,105		0	1,686	3,140,071	4,119	22,261	0	50	0	0		0	9,918
	保 険 料	983,085				983,085									
	事業収益	1,889,233		0	0	0	875,350	1,013,883	0	0	0			0	
	その他特定行政サービス収入	72,112		0	0	20,262	31,377	20,473	0	0	0			0	
経	常 収 益 b	6,267,467		19,809	5,698	4,196,728	915,966	1,057,378	161	25,745	0	0		0	45,982
	b/a	31.0%		2.0%	0.5%	40.2%	55.3%	29.8%	0.0%	1.5%	0.0%	0.0%		0.0%	
(差	引)純経常行政コスト a-b	13,962,534		984,442	1,054,373	6,245,269	740,178	2,490,208	431,379	1,647,549	91,216	265,995	1,381	56,526	△ 45,982

連結純資産変動計算書

(自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日

(単位:千円)

	純資産合計	公共資産等整備 国県補助金等	公共資産等整備 一般財源等	他団体及び 民間出資分	その他 一般財源等	資産評価差額
期首純資産残高	50,921,169	19,219,860	38,015,811	16,050	△ 6,330,589	3
純経常行政コスト	△ 13,962,534				△ 13,962,534	
一般財源						
地方税	1,092,556				1,092,556	
地方交付税	7,243,550				7,243,550	
その他行政コスト充当財源	643,757				643,757	
補助金等受入	6,735,242	1,038,117			5,697,125	
臨時損益						
災害復旧事業費	△ 57,803				△ 57,803	
公共資産除売却損益	△ 1,760				△ 1,760	
投資損失	0				0	
損失補償履行確定額	0				0	
損失補償等引当金繰入等	0				0	
科目振替						
公共資産整備への財源投入			1,935,032		△ 1,935,032	
公共資産処分による財源増		0	△ 1,760		1,760	
貸付金・出資金等への財源投入		0	102,100		△ 102,100	
貸付金・出資金等の回収等による財源増		0	△ 57,804		57,804	
減価償却による財源増		△ 916,815	△ 1,896,996		2,813,811	
地方債償還に伴う財源振替			1,416,112		△ 1,416,112	
出資の受入・新規設立	0			0		
資産評価替えによる変動額	Δ 10					Δ
無償受贈資産受入	0					
その他	△ 38,330	598	5,326	0	△ 44,254	
明末純資産残高	52,575,837	19,341,760	39,517,821	16,050	△ 6,299,821	

連結資金収支計算書

自 平成22年4月 1日 至 平成23年3月31日

(単位:千円)

						_	产位.十二/
1	経	常	的	収	支	の	部
人件費							3,861,889
物件費							2,249,854
社会保	障給付						8,053,879
補助金	等						2,112,642
支払利	息						265,995
その他	支出						566,135
支		出	合		計		17,110,394
地方税							1,084,576
地方交	付税						7,243,550
国県補	助金等						5,611,157
使用料	•手数料	1					144,944
分担金	・負担金	•寄附金					3,158,291
保険料							973,238
事業収	入						1,886,431
諸収入							68,118
地方債	発行額						649,600
長期借	入金借.	入額					0
短期借	入金增	加額					0
基金取	崩額						30,739
その他	収入						605,479
収		入	合		計		21,456,123
経	常	的	収	支	額		4,345,729

								-			
2	公	共	資	産	整	備	収	支	の	部	
公共資	公共資産整備支出										
公共資	資産整	備補具	力金等:	支出						201,736	
地方狐	虫立行	政法ノ	大公共:	資産	と備支	出				0	
一部事	事務組	l合·広	域連合	公共	資産	Ě備支	出			0	
地方	三公社	公共資	資産整	備支出	Н					0	
第三セクター等公共資産整備支出										15,690	
支	出 合 計									3,540,555	
国県ネ	甫助金	等								1,124,085	
地方	責発行	額								368,900	
長期信	長期借入金借入額(0	
基金耳	基金取崩額 1,									1,715	
その他	その他収入									33,472	
収	入 合 計								1,528,172		
公	共	資 遵	全 整	. 備	収	支	額		Δ	2,012,383	

ı	3	投	資	-	財	矛	5	的	収	支	の	部
	投資	及びは	出資金	:								0
	貸付	金										7,320
	基金	積立額	額									134,823
	定額	運用	基金へ	の総	支出氣	出						0
	地方	賃償:	還額									1,858,255
	長期	借入:	金返済	額								1,000
	短期	借入:	金減少	額								600
	収益	事業	純支出	1								0
	その	他支出	出									76,583
	支		E	Н		合			計			2,078,581
	国県	補助:	金等									0
	貸付	金回	収額									35,093
	基金	取崩	額									0
	地方	債発	行額									0
	長期	借入:	金借入	額								0
	公共	資産	等売却	収入								15,131
	収益	事業	純収入									0
	その	他収	λ									15,429
	収		7	ļ		合			計			65,653
	投	資	•	財	務	的	収	支	額		Δ	2,012,928

当年度資金増減額	320,418
期首資金残高	3,620,191
経費負担割合変更に伴う差額	△ 20,480
期末資金残高	3,920,129